Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

PORTARIA PRPG Nº 46/2022, de 7 de novembro de 2022
Divulga o Resultado do “Prêmio Tese Destaque USP- 11ª Edição”

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade de São Paulo, no uso de suas atribuições legais e
conforme estabelecido pelo Edital PRPG 42/2022 baixa a presente Portaria com o resultado do
“Prêmio Tese Destaque USP – 11ª Edição”:

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS AGRÁRIAS

Prêmio:
Título: "Identificação e caracterização de genes de resistências a antimicrobianos no microbioma de
aves marinhas da costa brasileira”
Autor(a): Ana Carolina Ewbank
Programa:  Patologia Experimental e Comparada (FMVZ)
Orientador(a): José Luiz Catão Dias
Coorientador(a): Fernando Esperón Fajardo

Menções Honrosas:
Título: “Espectroscopias VNIR, XRF e LIBS para o sensoriamento do solo na agricultura de precisão”
Autor(a): Tiago Rodrigues Tavares
Programa: Engenharia de Sistemas Agrícolas (ESALQ)
Orientador(a):  José Paulo Molin
Coorientador: Abdul Mounem Mouazen

Título: "Análises de genômica comparativa e transcriptômica revelam a complexidade genética da
antracnose da soja causada por espécies de Colletotrichum"
Autor(a): Thaís Regina Boufleur
Programa: Fitopatologia e Nematologia (ESALQ)
Orientador(a): Nelson Sidnei Massola Júnior
Corientador(a): Riccardo Baroncelli

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

Prêmio:
Título: "Perspectiva genômica sobre a origem, história e diversidade dos povos indígenas da América
do Sul: do povoamento inicial à colonização europeia”
Autor(a): Marcos Araújo Castro e Silva
Programa:  Ciências Biológicas (Biologia Genética) - (IB)
Orientador(a): Tábita Hünemeier

Menções Honrosas:
Título: “Fotossíntese C4 e metabolismo ácido das crassuláceas (CAM) em uma mesma folha:
elucidando
os componentes, a plasticidade e a sinalização por trás de uma rara adaptação fotossintética”
Autor(a): Renata Callegari Ferrari
Programa: Ciências Biológicas (Botânica) -(IB)
Orientador(a):  Luciano Freschi
Coorientador(a): James Hartwell

Título: “Vacinas baseadas em RNA mensageiro formuladas em nanopartículas lipídicas para
tratamento
de tumores induzidos pelo HPV-16”
Autor(a): Jamile Ramos da Silva
Programa:  Ciências Biológicas (Microbiologia) - (ICB)
Orientador(a): Luis Carlos de Souza Ferreira

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

Prêmio:
Título: "Physicochemical studies of chemically modified chitosans through Solid- State Nuclear
Magnetic Resonance: from properties to applications”
Autor(a): William Marcondes
Programa: Química  (IQSC)

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Orientador(a): Luiz Alberto Colnago

Menções Honrosas:
Título: “Sistemas convectivos de mesoescala na bacia Amazônica: clima presente e projeções futuras
em cenários de mudanças climáticas”
Autor(a): Amanda Rehbein
Programa: Meteorologia (IAG)
Orientador(a): Tercio Ambrizzi

Título: “Aprendizado de representações e caracterização de redes complexas com aplicações em
visão computacional”
Autor(a): Lucas Correia Ribas
Programa:  Ciências de Computação e Matemática Computacional (ICMC)
Orientador(a): Odemir Martinez Bruno

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS DA SAÚDE

Prêmio:
Título: "Liberação da cirurgia de revascularização miocárdica em pacientes com coronariopatia
aguda baseada na agregabilidade plaquetária: estudo prospectivo e randomizado”
Autor(a):Carlos Alberto Kenji Nakashima
Programa:  Cardiologia (FM)
Orientador(a): José Carlos Nicolau

Menções Honrosas:
Título: “Biomarcadores de função tubular, filtração e permeabilidade renal no perioperatório de
transplante hepático: utilidade no diagnóstico e no prognóstico da injúria renal aguda”
Autor(a): Camila Lima
Programa: Nefrologia (FM)
Orientador(a):  Etienne Maria Vasconcellos de Macedo

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Título: “Estimulação elétrica por corrente contínua no tratamento do transtorno obsessivo-
compulsivo: um ensaio clínico duplo-cego, randomizado e controlado com placebo”
Autor(a): Renata de Melo Felipe da Silva
Programa:  Psiquiatria (FM)
Orientador(a): Roseli Gedanke Shavitt
Coorientador(a): Andre Russowsky Brunoni

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS HUMANAS

Prêmio:
Título: "Mestres de ontem e de hoje: uma sociologia da viola caipira,”
Autor(a): Luiz Antonio Barbosa Guerra Marques,
Programa:  Sociologia (FFLCH)
Orientador(a): Luiz Carlos Jackson

Menções Honrosas:
Título: “Perspectivas didáticas da escrita literária para o Ensino Médio”
Autor(a): Sarah Vervloet Soares
Programa: Educação (FE)
Orientador(a): Neide Luzia de Rezende

Título: “Grandes projetos urbanos no centro e na periferia do capitalismo global: comparando
política, instituições e acesso à terra no Porto Maravilha e no projeto olímpico de Londres”
Autor(a): Betina Sarue
Programa: Ciência Política (FFLCH)
Orientador(a): Eduardo César Leão Marques

GRANDE ÁREA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

Prêmio:
Título: "A regulação democrática do excedente no campo: o ainda indispensável direito agrário”

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Autor(a): João Paulo de Faria Santos
Programa:  Direito (FD)
Orientador(a): Gilberto Bercovici

Menções Honrosas:
Título: “Digital Transformation: An Overview Of The Phenomenon Based On A Dynamic Capabilities
Framework”
Autor(a): Raphael Donaire Albino
Programa: Administração (FEA)
Orientador(a):  Cesar Alexandre de Souza
Coorientador(a): Miguel Mira da Silva

Título: “Diversidade social e políticas culturais: práticas discursivas e coletivas no audiovisual
brasileiro contemporâneo”
Autor(a): Thiago Siqueira Venanzoni,
Programa: Meio e Processos Audiovisuais (ECA)
Orientador(a): Rosana de Lima Soares

GRANDE ÁREA – ENGENHARIAS

Prêmio:
Título: " Modelagem do comportamento eletro-aeroelástico não linear de extratores de energia a
partir de oscilações induzidas pelo estol”
Autor(a): Carlos Renan dos Santos
Programa:  Engenharia Mecânica  (EESC)
Orientador(a): Flávio Donizeti Marques

Menções Honrosas:
Título: “Do uso intensivo às paisagens fragmentadas: perspectivas sobre impactos cumulativos da
mineração nas florestas na Amazônia brasileira”
Autor(a): Juliana Siqueira Gay
Programa: Engenharia Mineral (EP)

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Orientador(a): Luis Enrique Sánchez
Coorientador(a): Laura Sonter

Título: “Metasurfaces for control of light propagation and diffractive optics applications”
Autor(a): Augusto Martins
Programa:  Engenharia Elétrica (EESC)
Orientador(a): Ben-Hur Viana Borges
Coorientador(a): Emiliano Rezende Martins

GRANDE ÁREA – LINGÜÍSTICA, LETRAS E ARTES

Prêmio:
Título: "Desaparecer: ausências do corpo na arte contemporânea”
Autor(a): Renan Marcondes Cevales
Programa:  Artes Cênicas (ECA)
Orientador(a): Antônio Carlos de Araújo Silva

Menções Honrosas:
Título: “Literatura conflagrada: Jorge Amado, Rubem Braga e Carlos Drummond de Andrade na
trincheira dos anos 1930”
Autor(a): Arthur Vergueiro Vonk
Programa: Teoria Literária e Literatura Comparada (FFLCH)
Orientador(a): Iumna Maria Simon

Título: “Entre becos sem saídas e o pulo do gato: Criatividade Local e mentoria na formação inicial
de professores de alemão no Brasil”
Autor(a): Elaine Cristina Roschel Nunes
Programa: Língua e Literatura Alemã (FFLCH)
Orientador(a): Dorthe Uphoff

GRANDE ÁREA – INTERDISCIPLINAR

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Prêmio:
Título: “Resource recovery from wastewater treatment: challenges, opportunities and
guidance for planning and implementation”
Autor(a): Mariana Cardoso Chrispim
Programa:  Sustentabilidade (EACH)
Orientador(a): Marcelo Antunes Nolasco
Dupla titulação:
Instituição do Exterior: Lunds Universitet, Suécia
Coorientador(a) do Exterior: Miklas Scholz

Menção Honrosa:
Título: “Da interferência à convivência: efeito de fatores antrópicos sobre a fauna e interações
humano-fauna em Unidades de Conservação da Mata Atlântica”
Autor(a): Roberta Montanheiro Paolino
Programa: Interunidades em Ecologia Aplicada
Orientador(a):  Adriano Garcia Chiarello
Coorientador(a): Katia Maria Paschoaletto Micchi de Barros Ferraz

GRANDE ÁREA: SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL

Prêmio:
Título: “Extração de escândio a  partir de reservas não exploradas utilizando rota hidrometalúrgica
como foco no desenvolvimento  sustentável”
Autor(a): Amilton Barbosa Botelho Junior
Programa:  Engenharia Química (EP)
Orientador(a): Jorge  Alberto Soares Tenório

GRANDE ÁREA: SUSTENTABILIDADE ECONÔMICA

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Prêmio:
Título: "Algoritmos de proteção de distância e modelos de curto-circuito para sistemas HVDC
multiterminais”
Autor(a): Vinícius Albernaz Lacerda Freitas
Programa:  Engenharia Elétrica  (EESC)
Orientador(a): Denis Vinicius Coury

Menções Honrosas:
Título: “Eficiência Econômica do Tratamento de Água e Esgoto no Brasil: Uma Abordagem por
Fronteira Estocástica de Custos”
Autor(a): André Felipe Danelon
Programa: Ciências (Economia Aplicada) - ESALQ
Orientador(a):  Humberto Francisco Silva Spolador

GRANDE ÁREA: INCLUSÃO SOCIAL E CULTURAL

Prêmio:
Título: "Caminhadas indígenas, quilombolas e afrodiaspóricas: mobilizando políticas culturais e a
produção do conhecimento por narrativas plurais da História (1988-2020)”
Autor(a): David William Aparecido Ribeiro
Programa:  História Social (FFLCH)
Orientador(a): Maria Cristina Cortez Wissenbach

Menções Honrosas:
Título: “Mapear para intervir: a relação entre a moradia e a saúde nos programas de melhorias
habitacionais no Sul Global”
Autor(a):  Joice Genaro Gomes
Programa: Arquitetura e Urbanismo (FAU)
Orientador(a): Suzana Pasternak

Título: “Sistemas tributários regressivos em democracias desiguais: o caso brasileiro”
Autor(a): Eduardo Alves Lazzari

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Programa:  Ciência Política (FFLCH)
Orientador(a): Marta Teresa da Silva Arretche

GRANDE ÁREA – POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA E DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA

Menções Honrosas:
Título: “Uso de um programa de mobilidade progressiva e tecnologia para aumento do nível de
atividade física e seus benefícios no sistema respiratório, muscular e funcionalidade de pacientes em
UTI: um ensaio clínico randomizado”
Autor(a): Debora Stripari Schujmann Nogueira
Programa: Ciências da Reabilitação (FM)
Orientador(a): Carolina Fu

Título: “Opiniões à venda: oposições políticas e divisão do trabalho intelectual na mídia”
Autor(a): Allana Meirelles Vieira
Programa:  Sociologia (FFLCH)
Orientador(a): Sergio Miceli Pessoa de Barros
Dupla titulação:
Instituição do Exterior: École des Hautes Études en Sciences Sociales, França
Coorientador(a) do Exterior: Julien Duval

GRANDE ÁREA – INOVAÇÃO

Prêmio:
Título: "Valorização de CO2 supercrítico a metanol por catalisadores de rênio”
Autor(a): Maitê Lippel Gothe
Programa: Química (IQ)
Orientador(a): Pedro Miguel Vidinha Gomes

Menções Honrosas:
Título: “O inibidor Btk Ibrutinib limita o desenvolvimento da endometriose em camundongos”

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP 05508-220
Tel.: 55 (11) 3091-3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Autor(a): Luiza da Gama Coelho Riccio
Programa: Obstetrícia e Ginecologia (FM)
Orientador(a): Mauricio Simões Abrão

Título: “Buscando novas estratégias terapêuticas para o tratamento de leishmaniose cutânea”
Autor(a): Fernanda Viana Cabral
Programa: Tecnologia Nuclear - IPEN
Orientador(a): Martha Simões Ribeiro

Autorizo. Publique-se.

Marcio de Castro Silva Filho
Pró-Reitor de Pós-Graduação

Documento assinado digitalmente - Por favor verifique o HASH de autenticidade na página 11 desse documento.

http://www.usp.br/prpg
http://www.usp.br/prpg

USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s)  eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada
através do código YNBF-HS3M-69Y4-MMHA no seguinte link: https://portalservicos.usp.br/iddigital/YNBF-HS3M-69Y4-
MMHA
Marcio de Castro Silva Filho
Nº USP: 94600

Data: 08/11/2022 16:47 Perfil assinante:: Pró-reitor de Pós-graduação

https://portalservicos.usp.br/iddigital/YNBF-HS3M-69Y4-MMHA
https://portalservicos.usp.br/iddigital/YNBF-HS3M-69Y4-MMHA